Bu ifade, eğer babanın vasî-i muhtâr tayin ettiği
sonradan ortaya çıkarsa vesâyet görevini onun devralacağı anlamına gelmektedir. 1564 tarihli
ilgili örnek kayıt şöyledir:

17 Bilmen, Kâmûs, 5/116.
18 Alâuddîn Ebûbekir b. Mes’ûd Kâsânî, Bedâiʻu’s-Sanâiʻ fî Tertîbi’ş-Şerâiʻ, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 5/152, 155;
Şirbînî, Muğni’l-Muhtâc, 4/116; Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Advî, Hâşiyetü’l-Advî Alâ Şerhi Kifâyeti’t-Tâlibi’r-Rabbânî, thk. Yusuf eş-
Şeyh Muhammed el-Bukâî, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1414/1994), 2/223; Muvaffakuddîn Ebû Muhammed İbn-i Kudâme el-Muğnî, thk.
Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî-Abdulfettâh Muhammed el-Hulv, (Riyad: Dâru Âlemi’l-Kütüb li’t-Tıbâa ve’n-Neşr, 1417/1997),
6/612.

19 Kâsânî, Bedâiʻu’s-Sanâiʻ, 5/155.
20 Şirbînî, Muğni’l-Muhtâc, 3/151.
21 el-Advî, Hâşiyetü’l-Advî, 2/223.
22 Buhûtî, Keşşâfu’l-Kınâ, 3/447, 452.
23 Çatalcalı Ali Efendi, Fetâvâ-yı Ali Efendi, nşr. H.

Örnek bir kayıt
şöyledir:

(…) ve sâ’ir umûr-ı zaruriyelerini görüvermeye bir vasî lâzım ve mühim olmağın
sağirâtân mezbûrânın büyük babaları tabak ustası Ca‘fer nâm kimesne
mezbûrâtâna kıbel-i şer‘i mutahharadan vasî nasb olunub (…)30

24 Leyla Özpolat, 1 Numaralı Konya Şer‘iyye Sicili (970-1019/1563-1610) Değerlendirme ve Transkripsiyon, (Konya: Selçuk Üniversitesi,
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2016), 405.

25 Galata Mahkemesi 32 Numaralı Sicil, (H. 1015-1016/M.1606-1607), haz. Mehmet Akman, (İstanbul: İSAM Yayınları, 2012), 37.
26 Seda Güneş Şimşek, 32 No’lu Galata Şer’iyye Sicilinin Değerlendirilmesi, (Aksaray: Aksaray Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Yüksek Lisans Tezi, 2019), 241.

27 Güneş Şimşek, 32 No’lu Galata Şer’iyye Sicili, 207-208.
28 Melis Mandıra, 661 Nolu (H.1130-1131/ M.1717-1718) Edirne Şer‘iyye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi, (İstanbul: Fatih
Sultan Mehmet Vakıf Üniversitesi, Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019), 232-233.

29 Güneş Şimşek, 32 No’lu Galata Şer’iyye Sicili, 192; Benzer bir kayıt için bk. Ömer Korkmaz, XVIII.

Vasîde bulunması gerekli görülen vasıfların, mahkemece vasî tayin edildiği esnada kayda
geçirilirken fıkıh kaynaklarında zikredildiği şekliyle birebir değil de öne sürülen şartları da içine
alacak şekilde daha genel ifadelerle kayıt altına alındığı görülmektedir. Bu genel ifadelerde vasînin
vesâyete layık, müstehık ve dindar olduğu,49 emanet ile ma'rûf ve vesâyetin ‘uhdesinden gelmeye

31 Bab Mahkemesi 150 Numaralı Sicil (H. 1143-1144 / M. 1730-1732), haz. Ali Coşkun - Abdullah Sivridağ, (İstanbul: Kültür A.Ş. Yayınları,
2019), 318.

32 Arzu Karaslan, 1039-1040 (1629-1630) Yıllarına Ait 61 Numaralı Manisa Şer‘iyye Sicilinin Transkripsiyon ve Değerlendirmesi, (Manisa:
Celal Bayar Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2007), 105-106.

33 Ayten Belk, 10 Numaralı Gaziantep Şer’iyye Sicilinin Transkripsiyon ve Değerlendirmesi (H.1012-1014/M.1603-1605) (S.3-101), (Kilis:
Kilis 7 Aralık Üniversitesi, Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2021), 146.

34 Belk, 10 Numaralı Gaziantep Şer’iyye Sicili, 94; Mandıra, 661 Nolu Edirne Şer‘iyye Sicili, 259.
35 Hacer Yıldız, 50 Nolu (H.1254/M. 1838-1839) Tokat Şer‘iyye Sicili’nin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi, (Kayseri: Erciyes
Üniversitesi, Sosyal Bililmler Enstitüsü, Yüksek Lisan Tezi, 2007), 194-195.

36 Belk, 10 Numaralı Gaziantep Şer’iyye Sicili, 138.
37 Ali Nohutlu, 8 Numaralı Gaziantep Şer’iyye Sicili Transkripsiyon ve Değerlendirmesi (1-100) (Kilis: Kilis 7 Aralık Üniversitesi, Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019), 163.

38 Belk, 10 Numaralı Gaziantep Şer’iyye Sicili, 97.
39 Belk, 10 Numaralı Gaziantep Şer’iyye Sicili, 146.
40 Belk, 10 Numaralı Gaziantep Şer’iyye Sicili, 378.
41 Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî, 10/7579; Abdülganî el-Guneymî el-Meydânî, el-Lübâb fî Şerhi’l-Kitâb, thk. Muhammed Muhiddin
Abdulhamîd, (Beyrut: el-Mektebetü’l-İlmiyye, ts.), 4/169;, Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed Bâbertî el-İnâye Şerhu’l-
Hidâye, (Lübnan: Dâru’l-Fikr, 1389/1970, 10/426; Kâsânî, Bedâiʻu’s-Sanâiʻ, 5/152, 155; İbn-i Kudâme, el-Muğnî, 8/552; Karâfî, ez-
Zahîra, 7/157; Şirbînî, Muğni’l-Muhtâc, 4/ 117.

42 Kâsânî, Bedâiʻu’s-Sanâiʻ, 7/334; 42 Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed Mâverdî, el-Hâvî’l-Kebîr, thk. Ali Muhammed Muavvad - Adil Ahmed
Abdulmevcûd, (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1999), 8/329; İbn-i Kudâme, el-Muğnî, 8/552.

43 İbn-i Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, 6/ 701; Mâverdî, el-Hâvî’l-Kebîr, 8/328; Karâfî, ez-Zahîra, 7/158; Buhûtî, Keşşâfu’l-Kınâʻ 4/395; İbn-i
Kudâme, el-Muğnî, 8/552.

44 Serahsî, Şemsuleimme Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl, el-Mebsût, (Beyrut: Dâru’l-Marife, 1414/1993), 28/25; Mâverdî,
el-Hâvî’l-Kebîr, 8/331; Karâfî, ez-Zahîra, 7/158; İbn-i Kudâme, el-Muğnî, 8/552.

45 Serahsî, el-Mebsût, 28/25; Mâverdî, el-Hâvî’l-Kebîr, 8/330; Karâfî, ez-Zahîra, 7/160; İbn-i Kudâme, el-
Muğnî, 8/552-553.
46 Şirbînî, Muğni’l-Muhtâc, 4/117; Düsûkî, Hâşiyetü’d-Düsûkî, 4/453.
47 Karâfî, ez-Zahîra, 7/160.
48 Özpolat, 1 Numaralı Konya Şer‘iyye Sicili, 240.
49 “(…) Osman Efendi b. Ali nâm kimesne vesâyet-i mezbûreye lâyık mahal ve müstahık ve dindâr olduğunu sikāt ihbâr etmeğin (…).” Hasköy
Mahkemesi 10 Numaralı Sicil (H.1085-1090/1674-1679), haz. Tahsin Özcan, (İstanbul: İSAM Yayınları, 2011), 119.

50 Züleyha Tanır, Amasya 23 Numaralı Şer‘iyye Sicili (H.1112-1113/M.1700-1702), (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Türkiyat
Araştırmaları Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2012), 232.

51 Serap Yazıcıoğlu, 8 Numaralı Vidin Şer‘iyye Sicili’nin Değerlendirilmesi ve Transkripsiyonu (H.1132/M.1719-1720), (Trabzon:
Karadeniz Teknik Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019), 154.

52 Ferdi Gökbuğa, H.1075–1076/M.1665–1666 Tarihli 124 No’lu Manisa Şer‘iyye Sicili Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi, (Manisa Celal
Bayar Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2008), 167.

53 Gökbuğa, 124 No’lu Manisa Şer‘iyye Sicili, 243.
54 Gökbuğa, 124 No’lu Manisa Şer‘iyye Sicili, 275.
55 Mehmet Akif Terzi, İstanbul 1131/1719 Tarihli Askeri Kassam Defteri, (İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Yüksek Lisans Tezi, 1995), 150.

56 Mandıra, 661 Nolu Edirne Şer‘iyye Sicili, 296, 349.
57 Serahsî, el-Mebsût, 28/27; Buhûtî, Keşşâfu’l-Kınâ’, 4/395; Salih Abdussemi’ el-Âbî Ezherî, Cevâhiru’l-İklîl Şerhu Muhtasari Halîl, nşr.
Muhammed Abdulaziz el-Hâlidî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 2/484; Haraşî, Şerhu’l-Haraşî, 8/191.

58 Uğur Köse, H.1063-1065 (1058), M.1653-1655 Tarihli Çankırı Şer‘iyye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi, (Ankara: Gazi
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2009), 67.

59 Kâsânî, Bedâiʻu’s-Sanâiʻ, 7/171; Şirbînî, Muğni’l-Muhtâc, 3/132, 140; Buhûtî, Keşşâfu’l-Kınâ, 3/443; İbn-i Kudâme, el-Muğnî, 6/594;
Alâeddîn Ebu’l-Hasen Merdâvî, el-İnsâf fî Ma’rifeti’r-Râcih mine’l- Hilâf, thk. Muhammed Hamid el-Fakî, (Beyrut: Matbaatü’s-
Sünnetü’l-Muhammediyye, 1374/1955, 5/320.

60 Balat Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (H. 970 - 971 / M. 1563), haz. Mehmet. Akman vd., (İstanbul: İSAM Yayınları, 2011, 248.

Daha sonra Hasan adında bir kişi mahkemeye müracaat ederek
kendisinin vefat eden kişi tarafından vasiyetlerinin tenfîzi için vasî-i muhtâr tayin edildiğini iddia
ederek vasiyete konu olan malın kendisine teslim edilmesini talep etmektedir. Şahitlerin

61 İstanbul Mahkemesi 191 Numaralı Sicil (H. 1000-1027 / M. 1591-1617), haz. Abdullah Sivridağ - Ali Coşkun, (İstanbul: Kültür A.Ş.
Yayınları, 2019), 68.

62 Güneş Şimşek, 32 No’lu Galata Şer’iyye Sicili, 189, 225, 230, 257.
63 Mandıra, 661 Nolu Edirne Şer‘iyye Sicili, 126.
64 Mandıra, 661 Nolu Edirne Şer‘iyye Sicili, 103.
65 “(…) cünûn-ı mutbık ile mecnûn olmağla ifâkatine değin umûrunu tesviye için bir vasî nasb ve ta‘yîn olunmak lâzım ve (….)”. Rumeli
Sadâreti Mahkemesi 127 Numaralı Sicil (H. 1090-1091 / M. 1679-1680), haz. Selman Soydemir – Fikret Sarıcaoğlu, (İstanbul: Kültür
A.Ş. Yayınları, 2019), 340.

66 İstanbul Mahkemesi 156 Numaralı Sicil (H. 1246-1247 / M. 1831-1832), haz. Nedim Pakırdağ - Abdulkadir Altın, (İstanbul: Kültür A.Ş.
Yayınları, 2019), 343-344.

67 Mehmet Koç, “Osmanlı Aile Hukukunda Akıl hastalığının (Cünûn) Nikâh ve Talâk Hükümlerine Etkisi”, Türk Dünyası Araştırmaları
130/ 256 (2022), 155.

68 İbn-i Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, 6/723.
69 İbn-i Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, 6/723; Şirbînî, Muğni’l-Muhtâc, 4/121; Şemsuddîn Ebû Abdillâh Hattâb, Mevâhibu’l-Celîl fî Şerh-i
Muhtasar-i Halîl, (yy., Dâru’l-Fikr, 1412/1992, 6/403; Mâlik b. Enes, Ebû Abdullah el-Asbahi el-Himyeri, el-Müdevvene, (yy., Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 4/331; Mansûr b. Yûnus b. İdrîs Buhûtî, er-Ravdu’l-Murbi’ Şerhu Zâdi’l-Müstenkı’, (Riyad, Dâru'l-
Müeyyid, 1417/1996), 477.

70 “Zeyd maraz-ı mevtinde terekesini kabza ve âhar diyarda olan veresesine îsâle Amr’ı vasî nasbedip Amr dahi vesâyeti kabul ettikden
sonra Zeyd musırran fevt olsa Amr Zeyd’in evlâd-ı sığârına dahi vasî olmuş olur mu? el-Cevab: Olur.” Yenişehirli Abdullah Efendi,
Behcetü’l-Fetâvâ, Haz.

Vasî tayin belgelerinde îcâb-kabûl ile ilgili olarak dikkat çeken diğer bir ifade de vasînin
vesâyeti mûsîyle yüzyüze iken kabul ettiğidir. Örnek bir kayıtta bu ifade şu şekilde geçmektedir:

85 Ayşe Yıldırım, 152 Numaralı Manisa Şer’iyye Sicili’nin Transkripsiyon ve Değerlendirmesi (1092 / 1681-82), (Manisa: Celal Bayar
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2013), 171.

86 Hasköy Mahkemesi 5 Numaralı Sicil, 117.
87 Mandıra, 661 Nolu Edirne Şer‘iyye Sicil, 56; Ayrıca bk.

Çocuğa intikal eden mal da
bulunmadığı için hazineden karşılanmak üzere hâkim günlük bir akçe nafaka takdir ederek bu
parayı çocuğun bakımı için harcamak üzere evlatlık alan kadına izin vermektedir. 95 Bazı

90 Mandıra, 661 Nolu Edirne Şer‘iyye Sicil, 407.
91 Galata Mahkemesi 37 Numaralı Sicil (H. 1022-1024 / M. 1613-1615), haz. Rasim Erol - Yılmaz Karaca, (İstanbul: İSAM Yayınları, 2012),
61.

92 Hasköy Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H.1023-1081/M.1615-1670), haz. Mustafa Kırış - Salih Kahriman, (İstanbul: Kültür AŞ. Yayınları,
2019), 163.

93 Ahi Çelebi Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H.1063-1064/M.1652-1653), haz. Sabri Atay - Nedim Pakırdağ, (İstanbul: Kültür AŞ. Yayınları,
2019), 280. Mehmet KOÇ, Osmanlı Aile Hukukunda Mahrem Akrabalar (Civar Hısımlar) Nafakası sayfa 177, İslam Hukuku
Araştırmaları Dergisi, sy. 38, 2021, s. 161-184.

94 Murat Karaköse, 57/1 Numaralı Kayseri Şer’iyye Sicili Transkripsiyon ve Değerlendirme (H.1058-1059/M.1648-1649), (Kayseri: Erciyes
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2010),150.

95 Üsküdar Mahkemesi 51 Numaralı Sicil (H.987-988/M.1579-1580), haz. Rıfat Günalan, (İstanbul: İSAM Yayınları, 2010), 216.

99 Karâfî, ez-Zahîra, 7/178.
100 Buhûtî, Keşşâfu’l-Kınâ’, 3/455; 4/397.
101 Çatalcalı Ali Efendi, Fetâvâ, 2/509.
102 Ebussuud Efendi, Fetâvâ-yı Ebussuud, Şeyhulislam Ebussuud Efendi’nin Fetvaları, haz. Abdullah Demir - Ramazan Günay, (İstanbul:
SD Yayınevi, 2020), 1043.

103 Galata Mahkemesi 65 Numaralı Sicil (H. 1051-1053/M. 1641-1644), haz. Sabri Atay - Rasim Erol, (İstanbul: İSAM Yayınları, 2012),
219.

106 Galata Mahkemesi 37 Numaralı Sicil, 129.
107 “(…)Sağîre-i mezbûrenin bâ-hüccet-i şer‘iyye vasiyy-i muhtârı olan işbu râfiʻatü’l-kitâb Afife Hatun bt. Abdullah mahzarında ikrâr-ı tâm
ve takrîr-i kelâm edip (…).” Eyüb Mahkemesi 175 Numaralı Sicil (H. 1157-1159 / M. 1745-1746), haz. Rasim Erol - Mustafa Yılmaz,
(İstanbul: Kültür AŞ. Yayınları, 2019), 165-166; Benzer kayıtlar için bk. Zehra Taşcan, 173 Numaralı Ankara Şer´iyye Sicilinin
Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (H. 1198/M. 1783-1784), (Bitlis: Bitlis Eren Üniversitesi, Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Yüksek
Lisans Tezi, 2021), 95; Halil Çoban, 206/3 Numaralı Urfa Şer‘iyye Sicili’nin Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi (367 – 602), (Şanlıurfa:
Harran Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2018), 130, 139, 190, 239, 315, 395, 408, 412, 444, 465, 522, 535,
537, 548.